
Nº 231, quinta-feira, 3 de dezembro de 201512 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015120300012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

7.Universidade Estadual de Campinas - UNICAMP
Fica alterada a nomenclatura do Programa de Pós-Graduação

em Biologia e Patologia Buco-Dental, código 33003033001P3, para
Programa de Pós-Graduação em Biologia Buco-Dental, níveis Mes-
trado Acadêmico e Doutorado.

8.Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro - UNI-
RIO

Fica alterada a nomenclatura do Programa de Pós-Graduação
em Genética e Biologia Molecular, código 31021018016P5, para pro-
grama de Pós-Graduação em Biologia Molecular e Celular, nível
Mestrado Acadêmico.

9.Universidade Norte do Paraná - UNOPAR
Fica alterada a nomenclatura do Programa de Pós-Graduação

em Ciência e Tecnologia do Leite, código 40024016002P9, para Pro-
grama de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia Leite e Derivados,
nível Mestrado Acadêmico.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

lugar), SANDRA KARIELLY DE ALENCAR (12º lugar), LIANA
OSÓRIO FERNANDES (13º lugar), KÉLLYA RHAWYLLSSA
BARROS LUZ (14º lugar), JÉSSICA DENISE VIEIRA LEAL (15º
lugar), NADJANE BEZERRA DE SOUZA (16º lugar), TÂNIA SIL-
VA CARVALHO (17º lugar), VIVIANE PINHEIRO DE CARVALHO
(18º lugar), NAIANY LIMA ROCHA (19º lugar), e classificando
para contratação os 7 (sete) primeiros colocados.

MARIA ALVENI BARROS VIEIRA

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA No- 934, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n°
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de
12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e
a Portaria Normativa nº 2, de 1º de fevereiro de 2013, a Portaria
Normativa nº 15, de 22 de julho de 2013, a Portaria nº 306, de 26 de
março de 2015, do Ministério da Educação; a Lei nº 12.872, de 22 de
outubro de 2013, e considerando o Processo e-MEC nº 201511042 e
o Processo SEI nº 23000.020462/2015-33, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o curso de Medicina, bacharelado,
com 80 (oitenta) vagas totais anuais, a ser ministrado pela Uni-
versidade Federal da Bahia, no campus Anísio Teixeira (CAT), lo-
calizado na Rua Rio de Contas nº 58 - Quadra 17, Lote 58 S/N,
Candeias, no município de Vitória da Conquista, no Estado da Bahia,
mantida pela Universidade Federal da Bahia - UFBA, com sede no
município de Salvador, no Estado da Bahia, no âmbito da Política
Nacional de Expansão das Escolas Médicas das Instituições Federais
de Educação Superior, instituída pela Portaria Normativa nº 15, de 22
de julho de 2013, do Ministério da Educação.

Parágrafo único. O curso autorizado por esta Portaria será
avaliado periodicamente pela Comissão de Acompanhamento e Mo-
nitoramento de Escolas Médicas - CAMEM, instituída pelo Minis-
tério da Educação, em conformidade com a Portaria nº 306, de 26 de
março de 2015, do Ministério da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 935, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n°
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de
12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e
a Portaria Normativa nº 2, de 1º de fevereiro de 2013, a Portaria
Normativa nº 15, de 22 de julho de 2013, a Portaria nº 306, de 26 de
março de 2015, do Ministério da Educação; a Lei nº 12.872, de 22 de
outubro de 2013, e considerando o Processo e-MEC nº 201511057 e
o Processo SEI nº 23000.020472/2015-79, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o curso de Medicina, bacharelado,
com 80 (oitenta) vagas totais anuais, a ser ministrado pela Uni-
versidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, no campus Mos-
soró, localizado na BR 110 - Km 47, s/n - Presidente Costa e Silva,
no município de Mossoró, no Estado do Rio Grande do Norte, man-
tida pela Universidade Federal Rural do Semi-Árido - UFERSA, com
sede no município de Mossoró, no Estado do Rio Grande do Norte,
no âmbito da Política Nacional de Expansão das Escolas Médicas das
Instituições Federais de Educação Superior, instituída pela Portaria
Normativa nº 15, de 22 de julho de 2013, do Ministério da Edu-
cação.

Parágrafo único. O curso autorizado por esta Portaria será
avaliado periodicamente pela Comissão de Acompanhamento e Mo-
nitoramento de Escolas Médicas - CAMEM, instituída pelo Minis-
tério da Educação, em conformidade com a Portaria nº 306, de 26 de
março de 2015, do Ministério da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 936, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n°
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de
12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e
a Portaria Normativa nº 2, de 1º de fevereiro de 2013, a Portaria
Normativa nº 15, de 22 de julho de 2013, a Portaria nº 306, de 26 de
março de 2015, do Ministério da Educação; a Lei nº 12.872, de 22 de
outubro de 2013, e considerando o Processo e-MEC nº 201511057 e
o Processo SEI nº 23000.020460/2015-44, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o curso de Medicina, bacharelado,
com 60 (sessenta) vagas totais anuais, a ser ministrado pela Uni-
versidade Federal do Piauí, no campus Senador Helvídio Nunes de
Barros, localizado na Rua Cícero Duarte 905, Junco, no município de
Picos, no Estado do Piauí, mantida pela Fundação Universidade Fe-
deral do Piauí - UFPI, com sede no município de Teresina, no Estado

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 1.117, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da
Constituição, em observância ao disposto no art. 25, inciso I, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 2o, inciso I e § 1o, do
Decreto no 3.644, de 30 de outubro de 2000, e tendo em vista o que consta do Processo no 23041.013374/2014-18, resolve:

Art. 1o Fica destinada, para fins de reversão voluntária, a vaga de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área Química,
Nível Superior, com as seguintes especificações:

Unidade Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Quantitativo de vagas para reversão voluntária 01

Código da Vaga 094637
C a rg o Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Química

Escolaridade Nível Superior em Química

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 2 de dezembro de 2015

Nos termos do art. 2o da Lei no 9.131, de 24 de novembro de
1995, o Ministro de Estado da Educação HOMOLOGA o Parecer
CNE/CES no 177/2013, da Câmara de Educação Superior, do Con-
selho Nacional de Educação, favorável à convalidação de estudos
realizados por Ana Selma Ferreira da Cruz Queiroz, RG no 19237242
SSP/SP, inscrita no CPF sob o no 079.183.198-18, no curso de gra-
duação em Comunicação Social com habilitação em Relações Pú-
blicas, na Faculdade Paulus de Tecnologia e Comunicação - FAP-
COM, com sede no Estado de São Paulo, desde que comprovada a
regularidade dos atos autorizativos do curso e o credenciamento da
instituição mencionada junto ao Ministério da Educação - MEC, con-
forme consta do Processo no 23001.000060/2013-41.

Nos termos do art. 2o da Lei no 9.131, de 24 de novembro de
1995, o Ministro de Estado da Educação HOMOLOGA o Parecer
CNE/CES no 289/2015, da Câmara de Educação Superior, do Con-
selho Nacional de Educação, favorável às alterações nos programas
de pós-graduação stricto sensu, conforme abaixo:

1.Centro Universitário FAE
Fica desativado o Curso de Pós-Graduação em Organização

e Desenvolvimento, nível de Mestrado Acadêmico, código
4002601900P5.

2.Escola de Direito de São Paulo - FGV/SP
Fica alterada a nomenclatura do Programa de Pós-Graduação

em Direito, código 3314501600P0, para Programa de Pós-Graduação
em Direito e Desenvolvimento, nível de Mestrado Acadêmico.

3.Universidade Federal de Goiás - UFG
Fica alterada a nomenclatura do Programa de Pós-Graduação

em Biologia, código 52001016005P9, para Programa de Pós-Gra-
duação em Ciências Biológicas, níveis de Mestrado Acadêmico e
Doutorado.

4.Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN
Fica alterada a nomenclatura do Programa de Pós-Graduação

em Odontologia, código 23001011033P0, para Programa de Pós-Gra-
duação em Saúde Coletiva, níveis Mestrado Acadêmico e Douto-
rado.

5.Universidade Federal de São João Del-Rei - UFSJ
Fica alterada a nomenclatura do Programa de Pós-Graduação

em Sistemas e Processos Industriais, código 32018010015P4, para
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, nível de Mes-
trado Acadêmico.

6.Universidade Federal de Uberlândia - UFU
Fica alterada a nomenclatura do Programa de Pós-Graduação

em Direito Público, código 32006012027P8, para Programa de Pós-
Graduação em Direito, nível Mestrado Acadêmico.

tipificado no art. 14, letra "b" (avaria ou defeito), da Lei nº 2.180/54,
como decorrente de causa não apurada acima de qualquer dúvida,
mandando arquivar os presentes autos, conforme promoção da Douta
Procuradoria Especial da Marinha, de fls. 50 a 53.

Nº 29.071/2014 - Ato, não caracterizado como acidente ou
fato da navegação, envolvendo o B/P "J. A. PESCADOS II", ocorrido
na região da lagoa dos Patos, Rio Grande do Sul, em 19 de fevereiro
de 2014.

Relator: Exmo. Sr. Juiz Fernando Alves Ladeiras. Revisor:
Exmo. Sr. Juiz Marcelo David Gonçalves. Autora: Procuradoria Es-
pecial da Marinha. Decisão unânime: não configurado fato ou aci-
dente da navegação, tipificado nos arts. 14 e 15, da Lei nº 2.180/54,
mandando arquivar os presentes autos, conforme promoção da Douta
Procuradoria Especial da Marinha, de fls. 68 a 71. Medidas pre-
ventivas e de segurança: oficiar à Capitania dos Portos do Rio Grande
do Sul, representante local da Autoridade Marítima, para as sanções
aplicáveis, as infrações ao RLESTA, apontadas nos autos, da res-
ponsabilidade do proprietário do B/P "J. A. PESCADOS II", Antonio
Carlos de Souza Pontes: art. 18, inciso I (infrações relativas às ca-
racterísticas das embarcações - efetuar alterações ou modificações nas
características da embarcação em desacordo com as normas) e o art.
19, c/c a Lei nº 8.374/91 (não apresentação do seguro obrigatório
DPEM, válido para a data da inspeção).

Esteve presente, pela Procuradoria, Dra. Juliana Moura Ma-
ciel Braga.

Esgotada a matéria da pauta, colocada a palavra à disposição,
fez uso da mesma a Exmo. Sr. Juiz Sergio Bezerra de Matos que
requereu autorização para delegar atribuições de instrução ao Sr.
Capitão dos Portos de Pernambuco, para que a autoridade faça oitiva
de testemunhas arroladas nos Autos do Processo nº 28.729/2014, com
fulcro no art. 63, da Lei nº 2.180/54, e da Seção III, do RIPTM,
sendo deferido por unanimidade nos termos do art. 16, alínea "b", da
Lei nº 2.180/54 e nada mais havendo a tratar, às 14h51min foi
encerrada a Sessão. Do que, para constar, mandei digitar a presente
Ata, que vai assinada pelo Exmo. Sr. Presidente e por mim, Diretora-
Geral da Secretaria.

Em 26 de novembro de 2015.
MARCOS NUNES DE MIRANDA

Vice-Almirante (RM1)
Juiz-Presidente

DINÉIA DA SILVA
Secretária

Ministério da Educação
.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ

CAMPUS SENADOR HELVIDIO NUNES DE
BARROS

PORTARIA No- 67, DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2015

A Diretora do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros no
uso de suas atribuições legais, considerando o Processo N°
23111.021556/2015-72, o Edital n° 08/2015, publicado no Diário Ofi-
cial da União n° 186, Seção 3, p. 39 e 40, de 29 de setembro de 2015,
resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo, para a
contratação de Professor Substituto, com lotação no Campus Senador
Helvídio Nunes de Barros, na cidade de Picos/PI, da forma como
segue:

1. ENFERMAGEM - Professor Classe Auxiliar, Nível I, em
regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais - Ha-
bilitando os candidatos VIRGÍNIA LEYLA SANTOS COSTA (1º
lugar), EDUARDO CARVALHO DE SOUZA (2º lugar), IONARA
HOLANDA DE MOURA (3º lugar), VALDENIA MARIA DE SOU-
SA (4º lugar), SIMONE BARROSO DE CARVALHO (5º lugar),
NADYA DOS SANTOS MOURA (6º lugar), RÁVIDA DA ROCHA
LIMA SILVA (7º lugar), ANA ZAIRA DA SILVA (8º lugar), RE-
NATO FELIPE DE ANDRADE (9º lugar), ANA KLISSE SILVA
ARAÚJO (10º lugar), ÍTALA MÔNICA DE SALES SANTOS (11º



Nº 231, quinta-feira, 3 de dezembro de 2015 13ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012015120300013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

do Piauí, no âmbito da Política Nacional de Expansão das Escolas
Médicas das Instituições Federais de Educação Superior, instituída
pela Portaria Normativa nº 15, de 22 de julho de 2013, do Ministério
da Educação.

Parágrafo único. O curso autorizado por esta Portaria será
avaliado periodicamente pela Comissão de Acompanhamento e Mo-
nitoramento de Escolas Médicas - CAMEM, instituída pelo Minis-
tério da Educação, em conformidade com a Portaria nº 306, de 26 de
março de 2015, do Ministério da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 937, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n°
8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de
9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de
12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e
a Portaria Normativa nº 2, de 1º de fevereiro de 2013, a Portaria
Normativa nº 15, de 22 de julho de 2013, a Portaria nº 306, de 26 de
março de 2015, do Ministério da Educação; a Lei nº 12.872, de 22 de
outubro de 2013, e considerando o Processo e-MEC nº 201511026 e
o Processo SEI nº 23000.020450/2015-17, resolve:

Art. 1º Fica autorizado o curso de Medicina, bacharelado,
com 60 (sessenta) vagas totais anuais, a ser ministrado pela Uni-
versidade Federal do Pampa, no campus Uruguaiana, localizado na

Rod. BR 472 KM 592 s/n, distrito, no município de Uruguaiana, no
Estado do Rio Grande do Sul, mantida pela Fundação Universidade
Federal do Pampa - UNIPAMPA, com sede no município de Bagé, no
Estado do Rio Grande do Sul, no âmbito da Política Nacional de
Expansão das Escolas Médicas das Instituições Federais de Educação
Superior, instituída pela Portaria Normativa nº 15, de 22 de julho de
2013, do Ministério da Educação.

Parágrafo único. O curso autorizado por esta Portaria será
avaliado periodicamente pela Comissão de Acompanhamento e Mo-
nitoramento de Escolas Médicas - CAMEM, instituída pelo Minis-
tério da Educação, em conformidade com a Portaria nº 306, de 26 de
março de 2015, do Ministério da Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 938, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de
maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201506193 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Licencia-
tura)

50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RON-
DÔNIA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RON-
DONIA

RUA DA PAZ, 4376, LINO ALVEZ TEIXEIRA, PRESIDENTE MÉDICI/RO

2. 201504808 HISTÓRIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA RUA ARTERIAL 5., S/N, ICUÍ-GUAJARÁ, ANANINDEUA/PA

3. 201504810 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA RUA ARTERIAL 5., S/N, ICUÍ-GUAJARÁ, ANANINDEUA/PA

4. 201505502 GESTÃO DE COOPERATIVAS
( Te c n o l ó g i c o )

45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE -
FURG

R. MARECHAL FLORIANO PEIXOTO, 2236, CENTRO, SÃO LOURENÇO
DO SUL/RS

5. 201504809 GEOGRAFIA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA RUA ARTERIAL 5., S/N, ICUÍ-GUAJARÁ, ANANINDEUA/PA

6. 201504805 FÍSICA (Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA RUA ARTERIAL 5., S/N, ICUÍ-GUAJARÁ, ANANINDEUA/PA

7. 201506757 ANTROPOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SAO FRANCISCO

RUA JOÃO FERREIRA DOS SANTOS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CAMPESTRE, SÃO RAIMUNDO NONATO/PI

8. 201506273 QUÍMICA (Licenciatura) 40 (quarenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SAO FRANCISCO

RUA JOÃO FERREIRA DOS SANTOS, S/N, CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
CAMPESTRE, SÃO RAIMUNDO NONATO/PI

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
Em 1o- de dezembro de 2015

Dispõe sobre o arquivamento do processo
de supervisão nº 23000.017829/2011-16.

No- 84 - O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, em atenção aos referenciais subs-
tantivos de qualidade expressos na legislação e nos instrumentos de
avaliação dos cursos de graduação e às normas que regulam o pro-
cesso administrativo na Administração Pública Federal, e com fun-
damento expresso nos art. 206, VII, 209, I e II e 211, § 1º, da
Constituição Federal; no art. 46 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro
de 1996; no art. 2º, I, VI e XIII, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de
1999; e no Capítulo III do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
tendo em vista as razões expostas na Nota Técnica nº 50012/2015-
CGSE/DISUP/SERES/MEC, determina que:

1.Seja arquivado o processo de supervisão nº
23000.017829/2011-16, com fundamento expresso no art. 49 do De-
creto nº 5.773, de 2006;

2.Sejam revogados os efeitos das medidas cautelares apli-
cadas ao curso de Enfermagem (cód. 40736) do CENTRO UNI-
VERSITÁRIO CELSO LISBOA - UCL (cód. 522), por meio do
Despacho nº 242, de 28 de novembro de 2011, publicado no Diário
Oficial da União em 29 de novembro de 2011;

3.Seja o CENTRO UNIVERSITÁRIO CELSO LISBOA -
UCL (cód. 522) notificado da publicação do presente Despacho de
arquivamento, nos termos do art. 28 da Lei nº 9.784, de 1999.

Dispõe sobre o arquivamento do processo
de supervisão nº 23000.017911/2011-32.

No- 85 - O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o
Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº
8.066, de 7 de agosto de 2013, em atenção aos referenciais subs-
tantivos de qualidade expressos na legislação e nos instrumentos de
avaliação dos cursos de graduação e às normas que regulam o pro-
cesso administrativo na Administração Pública Federal, e com fun-
damento expresso nos art. 206, VII, 209, I e II e 211, § 1º, da
Constituição Federal; no art. 46 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro
de 1996; no art. 2º, I, VI e XIII, da Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de
1999; e no Capítulo III do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006,
tendo em vista as razões expostas na Nota Técnica nº 50013/2015-
CGSE/DISUP/SERES/MEC, determina que:

1.Seja arquivado o processo de supervisão nº
23000.017911/2011-32, com fundamento expresso no art. 49 do De-
creto nº 5.773, de 2006;

2.Sejam revogados os efeitos das medidas cautelares apli-
cadas ao curso de Enfermagem (cód. 61298) do CENTRO UNI-
VERSITÁRIO DE CARATINGA - UNEC (cód. 3966), por meio do
Despacho nº 242, de 28 de novembro de 2011, publicado no Diário
Oficial da União em 29 de novembro de 2011;

3.Seja o CENTRO UNIVERSITÁRIO DE CARATINGA -
UNEC (cód. 3966) notificado da publicação do presente Despacho de
arquivamento, nos termos do art. 28 da Lei nº 9.784, de 1999.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA

PORTARIA No- 946, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

Homologação do Resultado do Concurso
Público Regulado pelo Edital nº 03/2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições estatutárias,
tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto Nº. 6.944, de 21/08/2009, Portaria Interminis-
terial MPOG/MEC nº 405, de 30/08/2012, DOU de 31/08/2012, Por-
taria Interministerial Nº 24, de 05/02/2013, DOU DE 06/02/2013,
Portaria Interministerial Nº 111, de 2 de abril de 2014, observados os
termos da Lei Nº. 8.112, de 11/12/90, Lei nº 12.772, de 28/12/2012,
DOU de 31/12/2013, Lei nº 12.863, de 24/09/2013, DOU de
25/09/2013, bem como o Edital nº 03/2015, de 25/03/2015, publicado
no DOU de 26/03/2015, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos realizado por esta Universidade, para os cargos da carreira do
Magistério Superior, para exercício no Centro de Cultura Linguagens
e Tecnologias Aplicadas, conforme Edital nº 03/2015, de 25/03/2015,
publicado no DOU de 26/03/2015 e no sítio www.ufrb.edu.br/con-
cursos.

CENTRO DE CULTURA, LINGUAGENS E TECNOLO-
GIAS APLICADAS

Matéria: Eletrônica para as Artes
Vaga: 01
Nível: Assistente A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.015543/2015-51
1º lugar: GUILHERME RAFAEL SOARES
2º lugar: ALCINDOR ANTÔNIO DINIZ DE OLIVEIRA
Matéria: Iluminação Cênica
Vaga: 01
Nível: Assistente A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23007.015507/2015-98
1º lugar: MARIANA TERRA MOREIRA
2º lugar: JOÃO ALBERTO LIMA SANCHES
Matéria: Percussão
Vaga: 01
Nível: Assistente A
Regime de Trabalho: DE

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE

PESSOAS

PORTARIA DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2015

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das
atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência n°
448, de 17/05/2011, resolve:
No- 1.523 - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e
Títulos para a classe de Professor da Carreira do Magistério Superior
desta Universidade, para exercício na cidade de Salvador e de Vitória
da Conquista, conforme Edital n° 01/2015, publicado no DOU de
20/01/2015.
Unidade: FACULDADE DE MEDICINA DA BAHIA
Departamento: SAÚDE DA FAMÍLIA
Área de Conhecimento: MED B16 - Módulo Clínico I
Vagas: 2
Classe: ASSISTENTE A
Regime de Trabalho: 40 Horas
Processo: 23066.026182/15-74
1º Ana Claudia Couto Santos da Silva
2º Andre Rodrigues Duraes
3º Lucelia Batista Neves Cunha Magalhaes
4º Joaquim Custodio da Silva Junior

LORENE LOUISE SILVA PINTO


